
 

 
 

 

 

 

soutěž pro děti od 11 let 
 

„PŘEČTI A POZNEJ“ 

 

 

 

   

 

1. 

Otec Klapzuba protáhl obličej, vyvalil oči, poškrábal se za uchem. Ale Birimarataoa, velký 

náčelník, vyòal z pravého ucha tabatěrku, šòupl si a kýchl, vytáhl z levého ucha svazeček 

klíčů a zacinkal. To znamenalo, že je po audienci, a bojovníci odvedli Klapzuby do jejich 

chýše. Sotva osaměli, začal se otec Klapzuba bít do hlavy a hrozně naříkat. 

"Ty má lebedo připálená, ty můj rozume přiškvařený, tys to provedl, tys tomu dal! Já hlupák, 

já troup, já mezek, já bloud! Kam jsem dal fištrón, že jsem na tohle nepomyslil! Matičko 

jediná, skákavá a driblující, to jsem to zavařil i Ty má znejmilejší čutačko, to jsem to vyoslil! 

Já mezek, já bloud, já hlupák, já troup!" Jedenáct jeho synů zděšeně se dívalo, jak vyvádí. 

Konečně se Honza vzpamatoval. 

Jak se kniha jmenuje 

…………………………………………………………………………………………….. 

 

 

 

 

2. 

Již přes sto let provází provází čtenáře příběh jednoho psa, v jehož žilách koluje i krev vlka.       

V knížce se zatajeným dechem sledujeme jeho  osudy, od prvních štěněčích krůčků až po 

tvrdé zápasy dospělého psího samotáře. Boj o život v ledových pustinách Aljašky, hledání té 

pravé lidské smečky, úzkost i slzy dojetí, ……… o tom je tato kniha. 

Vašim úkolem je napsat a) Jak se kniha jmenuje 

                                            b) Kdo knihu napsal 

(Já vám dám malou nápovědu: autor se jmenuje Jack). 

 

 

 



 

3. 

Bořík, Mirek, Čenda a Aleš – čtyři kluci z ……………………... Prožívají spolu spoustu 

krásných dětských dobrodružství. Jejich hlavním nepřítelem je, kromě všech dospělých, 

spolužák Bohoušek. Bohoušek všechno zná a ví, má samé jedničky a všichni dospělí jim ho 

dávají za příklad. Když se kluci dozvědí, že ve sběru papíru opět zvítězil Bohoušek, 

rozhodnou se proti tomu něco podniknout. Vymyslí si plán na útěk, ve kterém je Bohoušek 

jejich rukojmím. Akce nedopadne zrovna nejlépe, i když jak pro koho.  

Vašim úkolem je zjistit odkud kluci pocházejí – kde bydlí (chci po vás název města a městské 

části, kde bydlí). 

 

…………………………………………………………………………………………………. 

 

…………………………………………………………………………………………………. 

 

 

4. 

 

K popularitě knížky, která patří k základnímu fondu české humoristické literatury, 

nepochybně přispěla i její rozhlasová, filmová verze a gramofonová nahrávka v jedinečném 

podání Františka Filipovského: jeho hlas propůjčený Péťovi si při čtení vybaví snad každý. 

Určitě přitom znovu „velmi silně“ zatouží „povídat si řeči“ s Bejvalem Antonínem, s Pepkem 

Zilvarem z chudobince, s Edou Kemlinkem, co s ním Péťa sedí, a s Čeňkem Jirsákem, rád si s 

nimi oživí „manévry“a válku s Ješiňáky, vybírání vosího hnízda, návštěvu cirkusu i Péťovo 

putování s kamarády a slonem Jumbem do Indie, připomene si cukrářovic Evičku i služku 

Bajzových Kristýnu. 

Jak se kniha jmenuje 

…………………………………………………………………………………………………

…………………. 

A kdo knihu napsal 

………………………………………………………………………………………………… 

 

5. 

 

Nebýt sázky v Reformním klubu, těžko by se usedlý anglický džentlmen Phileas Fogg 

rozhodl objet  celý svět. Na cestě zažívá se svým věrným sluhou Passepartoutem četná 

dobrodružství, která mu přinesou nejen slávu, ale i štěstí v lásce.  

a) kdo knihu napsal 

…………………………………………………………………………………………………

………………….. 

b) za jak dlouho objel náš literární hrdina celý svět 

…………………………………………………………………… 

 

6. 

Jak se jmenuje jeden ze známých kocourů, o kterém byl napsán i komiks? 

 

………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 



7. 

 

Jedna knižní sága se uzavírá, sedmým dílem nelítostný zápas dobra se zlem vrcholí. Trojice 

věrných kamarádů –……………… – tentokrát do posledního ročníku  školy nenastoupí. Plní 

úkol, který po zásahu smrtící kletbou nemohl splnit moudrý Albus Brumbál. Vypátrání a 

zničení viteálů, do nichž Pán zla rozdrobil svou duši, je jedinou zárukou vítězství nad ním. Na 

trojlístek hrdinů číhají nebezpečné nástrahy na každém kroku, ale ani v nucených úkrytech 

neztrácejí podporu oddaných přátel a tajné spojení s nimi. Závěrečná bitva s nebezpečnou 

osobou  a jeho přívrženci se odehraje v Bradavicích… Sedmička prý přináší řešení problémů 

– a tak si věrní fanouškové vychutnají kromě dobrodružství i odtajnění dosud nevyjasněných 

záhad.                                                                                                                     A ještě bonus 

nakonec: dočtou se, jak si hrdinové ságy stojí O devatenáct let později ...  

 

Jak se kniha 

jmenuje…………………………………………………………………………………………

………………….. 

Napiš jména kamarádů z této 

knihy………………………………………………………………………………………. 

 

8. 

  Hlavní postavou knihy je třináctiletý sportovec Denny, který se vážně zraní na kluzišti. V 

nemocnici se seznámí s vrstevníkem Oldou a ten jej později přivede do klubu Saturn. S 

novými kamarády prožije Denny mnohá dobrodružství. Jednou se společně vydají do 

opuštěného lomu pro jakousi namodralou hlínu, kterou vykupují dva kumpáni, Haryk a Milda. 

Přitom objeví krasovou oblast plnou skalisek a podzemních prostor, částečně nepřístupných. 

U jezera velké rozlohy přijdou na stopu dvou neznámých školáků a zjistí, že jeden záhadně 

zmizel a druhý ho marně hledá. Pouze zpola zatopený člun skýtá jakési tragické vysvětlení. 

Rozhodnou se pomoci kamarádovi v jeho pátrání a rozluštit záhadu. Na tomto nádherném 

místě vrcholí později jejich příběh prázdninovým táborem. 

Jak se kniha jmenuje: 

………………………………………………………………………………………………… 

 

(Dávám malou nápovědu: knihu napsal spisovatel, který měl přezdívku Jestřáb nebo začáteční 

písmena jeho jména jsou JF).                

 

 

9. 

                  Slavný dobrodružný román francouzského spisovatele vyšel poprvé přesně před 

130 lety (1878) v cyklu Podivuhodné cesty. Příběh patnáctiletého plavčíka americké 

velrybářské lodi Poutník Dicka Sanda o jeho strastiplné pouti nejdříve na lodi a posléze 

Afrikou je znám z mnoha vydání a adaptací. Vedle poučení z entomologie, námořnictví a 

přírodopisu Afriky poukazuje román na hrůzy obchodu s otroky v druhé polovině 19. století a 

vyzdvihuje statečnost a odvahu mladých lidí. 

 

Je to těžké, ale  napiš jak se kniha jmenuje  

 

………………………………………………………………………………. 

(Opět dávám nápovědu: knihu napsal spisovatel, kterému se říká „otec vědeckofantastické 

literatury   

a jeho jméno má začáteční písmena JV). 



10. 

 

V paralelním světě podobném tomu našemu žije dvanáctiletá Lyra. V jejím světě má každý 

člověk daemona, který ho provází po celý život a je jakýmsi vnějším zpodobněním jeho 

povahy, a žijí tu i jiné podivuhodné bytosti, například mluvící medvědí kyrysníci nebo 

půvabné divoženky létající na borových větvích. Lyra s jejich pomocí putuje daleko na sever, 

aby zachránila svého kamaráda Rogera a další děti, které unesli obávaní Vrahouni. Na cestě ji 

provází aletheometr, přístroj podobný zlatému kompasu, který tomu, kdo s ním umí zacházet, 

odpoví na každou otázku. 

 

Jak se kniha jmenuje a kdo ji 

napsal……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………… 

 

/napovím, že kniha byla zfilmována/ 

 

************************************************************************** 

 

 

 

Jméno: …………………………………………………………………………….. 

 

Škola, třída: ……………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

POZOR!!!!!  Napiš si do kalendáře !!! 

 

Vyhodnocení soutěže bude:  10. dubna 2014, 

v 15:00 hodin. 


